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Introduction
Many real world phenomena have temporal or even spatial-temporal character.
For instance, we can consider behaviour of a population of flowers in a meadow.
In this example, the temporal character (points in time when individual flowers
occur) is indeed complemented by the spatial one as well (positions in the meadow
in which these flowers occur). It is important to be capable of analysing the data
created by these spatial-temporal phenomena and of obtaining insights about
the underlying mechanisms. Fundamental tools for dealing with these types of
data, whether it is predicting future events or indeed generating insights, are
stochastic processes modelling the phenomena of interest. In this thesis we will
concentrate mostly on modelling of spatial-temporal phenomena in which individ-
ual events/objects have a random lifetime. For instance, in the aforementioned
example of flowers in a meadow, every individual flower is born at some time T
and position X, it lives and influences its surroundings for some random period
M and at time T + M it eventually dies. When analysing real or simulated
spatial-temporal point patterns (with random lifetimes), we will use the max-
imum likelihood estimation (the exact form of the likelihood function will be
derived in the thesis).

In the first chapter we introduce some fundamental concepts, which will be
used throughout the whole thesis, in context of purely temporal point processes.
In the second chapter we generalise concepts from the first chapter to spatial-
temporal point processes with random lifetimes. We introduce an appropriate
stochastic process to model these processes and discuss generation of its realisa-
tions. Furthermore, in this chapter we derive the form of the likelihood function.
In the third chapter we introduce some simple parametric models, state condi-
tions under which they are non-explosive and present some examples. We show
that the likelihood function can be in special cases maximised analytically. In
the fourth chapter we deal with more realistic assumption of censored lifetimes
and we derive the form of the likelihood function in this context. A part of the
thesis is our own implementation of the algorithm which generates a realisation of
a given spatial-temporal point process with random lifetimes in addition to the
implementation of the likelihood-based estimation. The relevant source codes
are provided in the electronic attachment to the thesis. Details of our imple-
mentations are given in the fifth chapter. In the sixth chapter we demonstrate
the use of the derived methods on simulated data and discuss properties of the
corresponding estimates. Finally, in the seventh chapter we analyse the spatial
dynamics in the real data consisting of observations of Succisa pratensis (a flow-
ering plant). The plants were observed once a year, which causes discretisation
and presents further challenges to the analysis. We propose two types of models,
one with multiplicative and one with additive structure of interactions, and use a
Monte Carlo based goodness of fit test to assess how well these models describe
the observed data.
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1. Temporal point processes
In order to develop concepts which will be useful in the study of spatial-temporal
point processes, which are of our primary interest, we will start by considering
purely temporal processes first. This chapter is based on Rasmussen [2018]. Pre-
sented theory can also be found in Daley and Vere-Jones [2003] in a much more
technical setting of random measures.

A temporal point process is, in essence, just a collection of times of events. It
can be modelled as a measurable mapping Φ from some probability space (Ω, F , P)
to the space N – the space of locally finite counting measures operating on (R, B),
which is endowed with a σ-algebra N – the smallest σ-algebra with respect to
which all projections πB : N → [0, ∞], B ∈ B, defined as πB(µ) = µ(B), are
measurable. We assume that we have a simple point process – P(Φ ∈ {ν ∈ N :
ν({t}) ≤ 1, ∀t ∈ R}) = 1, i.e. no two events are allowed to coincide.

Alternatively, and because of the existence of the total ordering on R (the
usual ”less than or equal to”) perhaps more conveniently, it is possible to model
a temporal point process as a stochastic process (Tn)∞

n=1, where Tn is a non-
negative random variable representing the time of the n-th event. Indeed, since
we have this order of time it is natural to define a temporal point process by
specifying a stochastic model for the time of the (n + 1)-th event Tn+1 given
that we know times of all the previous events T1, . . . , Tn. That is, we can specify
the conditional probability density function of Tn+1 given T1, . . . , Tn, i.e. we can
specify fTn+1 | T1,...,Tn(tn+1 | t1, . . . , tn).
Remark. We will usually prefer abbreviated notation of densities in which we try
to suppress names of random variables when they are clear from the context, e.g.
instead of fTn+1 | T1,...,Tn(tn+1 | t1, . . . , tn) we would write just f(tn+1 | t1, . . . , tn).
Furthermore, instead of explicitly writing the whole condition t1, . . . , tn, we will
prefer Htn , which will stand for this whole history of the process up to (and
including) time of the n-th event tn, e.g. the aforementioned density could be
written as f(tn+1 | Htn).

As a consequence of specifying all conditional densities f(tn+1 | Htn), n ∈ N0,
the system of all finite-dimensional distributions of the stochastic process (Tn)∞

n=1
is specified as well, since

n∏︂
i=1

f(ti | Hti−1) = f(t1, . . . , tn).

Remark. Here, Ht0 stands for no condition at all. By f(t1 | Ht0) we mean simply
the unconditional density of T1 at the point t1, i.e. the density f(t1).

Nevertheless, in order to define the conditional distribution of Tn+1 given
Htn , it is sometimes more intuitive to do it by specifying the so-called conditional
intensity function λ∗(t) instead of the conditional density f(tn+1 | Htn). This
conditional intensity function is defined as

λ∗(t) = f(t | Htn)
1 − F (t | Htn) , t > tn and F (t | Htn) < 1,

where F (t | Htn) denotes the cumulative distribution function corresponding to
f(t | Htn). Technically, it is a system of functions defined for any n ∈ N0 and for
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any history Htn (that is, for any n-tuple t1, . . . , tn) as a function from {t ∈ R :
t > tn, F (t | Htn) < 1} to R.
Remark. Again, in the special case of n = 0 we understand that t0 = 0 and that
λ∗(t) is defined through the unconditional density (and distribution function) of
T1 as λ∗(t) = f(t)/(1 − F (t)), t > 0.

The interpretation of the conditional intensity function λ∗(t) is rather similar
to that of the density f(t | Htn). For some t > tn and some small neighbourhood
of t denoted by dt it holds that

f(t | Htn) |dt| ≈
∫︂

dt
f(s | Htn) ds = P(Tn+1 ∈ dt | Htn).

Analogously, for λ∗(t), where t > tn, and some small punctured right neighbour-
hood of t denoted by dt we have that:

λ∗(t) |dt| = f(t | Htn) |dt|
1 − F (t | Htn) ≈ P(Tn+1 ∈ dt | Htn)

P(Tn+1 > t | Htn) = P(Tn+1 ∈ dt | Htn , Tn+1 > t).

From a given conditional intensity function λ∗(t) the cumulative distribution
function F (t | Htn) or the probability density function f(t | Htn) can be obtained.

Theorem 1. It holds that

F (t | Htn) = 1 − exp
(︃

−
∫︂ t

tn

λ∗(s) ds
)︃

(1.1)

and
f(t | Htn) = λ∗(t) exp

(︃
−
∫︂ t

tn

λ∗(s) ds
)︃

. (1.2)

Proof. From the relation

λ∗(t) = f(t | Htn)
1 − F (t | Htn) = − d

dt
log(1 − F (t | Htn))

and from the fact that F (tn | Htn) = 0 it follows that∫︂ t

tn

λ∗(s) ds = − log(1 − F (t | Htn)) + log(1 − F (tn | Htn)) = − log(1 − F (t | Htn)),

which directly implies (1.1). Equation (1.2) then follows from differentiation of
(1.1).

Theorem 1 is essential in supporting the aforementioned assertion that a con-
ditional intensity function λ∗(t) can be used to define the conditional distribution
of Tn+1 given Htn . Indeed, once we are given λ∗(t), thanks to equations (1.1) and
(1.2) we know also F (tn | Htn) and f(tn | Htn). We still, however, have to make
sure that 1 − exp (−

∫︁ t
tn

λ∗(s) ds) (as a function of t) is truly a cumulative dis-
tribution function or that λ∗(t) exp (−

∫︁ t
tn

λ∗(s) ds) is truly a probability density
function.

Theorem 2. If a system of functions λ∗(t) satisfies for any n ∈ N0 and for any
history Htn that
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• λ∗(t) is non-negative,

• ∀t > tn :
∫︁ t

tn
λ∗(s) ds < ∞ and

•
∫︁ t

tn
λ∗(s) ds → ∞ as t → ∞,

then it uniquely defines a temporal point process (Tn)∞
n=1 and it is its conditional

intensity function.

Proof. Uniqueness follows from Theorem 1. Thus, it is sufficient to realise
that F (t) := 1 − exp (−

∫︁ t
tn

λ∗(s) ds) is truly a cumulative distribution function.
Continuity of F (t), hence also right-continuity, follows from the fundamental the-
orem of calculus. Furthermore, when t < u, then

∫︁ t
tn

λ∗(s) ds ≤
∫︁ u

tn
λ∗(s) ds, from

which it follows that 1 − exp (−
∫︁ t

tn
λ∗(s) ds) ≤ 1 − exp (−


[…]

Tracing fn(par, ...) on exit
[1] 0.00000 0.25000 3.71671
function value for initial parameters = -3.716710

Scaled convergence tolerance is 5.53833e-08
Stepsize computed as 0.500000
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.42500 0.25000 14.84387
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] 0.000000 0.275000 3.743526
BUILD 3 -3.716710 -14.843872
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.42500 0.27500 14.52651
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.31875 0.26875 12.52375
LO-REDUCTION 5 -3.743526 -14.843872
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.8500 0.2500 10.8101
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.63750 0.25625 16.41589
LO-REDUCTION 7 -14.526509 -16.415894
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.63750 0.23125 17.19978
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.743750 0.209375 17.370715
EXTENSION 9 -14.843872 -17.370715
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.956250 0.215625 4.121492
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.5578125 0.2414063 16.6428559
HI-REDUCTION 11 -16.415894 -17.370715
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Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.6640625 0.1945313 18.6536263
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.6773438 0.1636719 19.9761063
EXTENSION 13 -16.642856 -19.976106
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.8632812 0.1316406 21.1420068
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -1.016016e+00 7.675781e-02 -1.000000e+10
REFLECTION 15 -17.370715 -21.142007
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.7968750 0.0859375 24.3700604
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.82343750 0.02421875 21.38131210
.
.
.
.
.
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.87016888 0.06211344 25.39386972
LO-REDUCTION 61 -25.420880 -25.464197
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86956965 0.06141885 25.39540081
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.87016888 0.06211344 25.38883918
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86998292 0.06210081 25.39591302
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86996914 0.06188191 25.33276593
SHRINK 65 -25.332766 -25.464197
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86961100 0.06207553 25.33144553
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86987960 0.06193032 25.38078106
HI-REDUCTION 67 -25.380781 -25.464197
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86970054 0.06202713 25.41871120
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86974530 0.06200293 25.38357195
LO-REDUCTION 69 -25.395913 -25.464197
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86931484 0.06178296 25.34935477
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86981590 0.06202135 25.35832014
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86979007 0.06197872 25.37671101
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86964888 0.06194188 25.39017520
SHRINK 73 -25.376711 -25.464197
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.8694560 0.0618198 25.3644456
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86970656 0.06193899 25.38072773
.
.
.
.
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.
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.38816056
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.38538736
LO-REDUCTION 293 -25.388161 -25.503503
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.26827178
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.43424875
HI-REDUCTION 295 -25.426385 -25.503503
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.33268128
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.35284744
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.30812259
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.33933608
SHRINK 299 -25.308123 -25.503503
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.40525427
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.42434863
LO-REDUCTION 301 -25.339336 -25.503503
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.35761833
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.34595514
LO-REDUCTION 303 -25.357618 -25.503503
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.37782773
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.35706658
LO-REDUCTION 305 -25.377828 -25.503503
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.29122457
Tracing fn(par, ...) on exit
[1] -0.86959718 0.06185662 25.37769351
Polytope size measure not decreased in shrink
Exiting from Nelder Mead minimizer

307 function evaluations used
$par
[1] -0.86959718 0.06185662

$value
[1] 25.5035

$counts
function gradient

307 NA

$convergence
[1] 10

$message
NULL
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