Posudek vedoucího diplomové práce

Název: Point processes of objects with random lifetime

Autor: Bc. Filip Kulla

Výskyt událostí (dopravních nehod, zemětřesení, výskytů daného onemocnění apod.) v čase a prostoru se často modeluje pomocí časoprostorových bodových procesů. K analýze takových dat se zpravidla používá jeden ze dvou klasických přístupů: na proces generující data se díváme jako na bodový proces na součinném prostoru (prostor krát čas) a analyzujeme jej zejména pomocí momentových metod, respektive na proces generující data se díváme jako na bodový proces v čase s kótami udávajícími prostorovou polohu a analyzujeme jej zejména pomocí věrohodnostních metod.

Předložená práce se zabývá druhým z těchto přístupů, kdy se snažíme popsat způsob, jakým výskyt starších událostí ovlivňuje výskyt novějších událostí. Metody analýzy takových procesů jsou v literatuře známy, v situaci, kdy výskyt události ovlivňuje výskyt všech pozdějších událostí bez ohledu na to, jak dlouhý časový interval je dělí. Autor práce navrhuje model a způsob jeho analýzy v situaci, kdy jednotlivé události mají konečnou náhodnou dobu života – například výskyt zkoumané rostliny v nějakém místě ovlivňuje výskyt okolních rostlin pouze tak dlouho, dokud rostlina žije. Taková situace nebyla dosud v publikované literatuře zkoumána.

Autor odvodil dva typy věrohodnostního odhadu interakčních parametrů v tomto modelu a za předpokladu nezávislosti dob života na bodovém procesu také věrohodnostní odhad parametrů rozdělení dob života, včetně zohlednění cenzorování (celá délka života některých objektů/událostí nemusí být pozorovaná, protože data jsou pozorována jen v časovém intervalu konečné délky). Autor dále připravil R kód k simulaci realizací z uvažovaného modelu a implementoval odvozené metody odhadu. To s sebou neslo mnoho pečlivé technické práce zejména v oblasti numerické integrace a numerické optimalizace. Vlastnosti odhadů pak autor prozkoumal v podrobné a pečlivě provedené simulační studii.

V závěrečné kapitole pak autor použil odvozené metody k analýze reálného datasetu o výskytu rostlin *Succisa pratensis*. Populace rostlin byla sledována v letech 2008 až 2019 a poloha žijících rostlin byla zaznamenávána s roční frekvencí. V datasetu jsou tak zachyceny začátky i konce života jednotlivých rostlin (až na efekty cenzorování). Roční frekvence záznamu dat s sebou nese výraznou diskretizaci v čase, což představuje pro analýzu další výzvu. Autor nejprve odhaduje multiplikativní model pro data a pomocí Monte-Carlo testu dobré shody ukazuje, že odhadnutý model data nepopisuje správně. Na základě získaných výsledků pak autor formuluje aditivní model, fituje jej a pomocí testu dobré shody pak ukazuje, že tento model popisuje data dostatečně dobře. Podrobnou a pečlivou analýzou reálných dat autor prokázal schopnost překonávat překážky, které s sebou práce s reálnými daty nese.

Autor pracoval velmi samostatně, prokázal vysokou míru kreativity a schopnost srozumitelně formulovat rigorózní matematický text. Získané výsledky jsou velice zajímavé a nejsou dostupné v dosud publikované literatuře. Plánujeme publikaci získaných výsledků ve vhodném časopisu.

V Praze dne 24. 5. 2022

RNDr. Jiří Dvořák, Ph.D.